desăvârşească în universităţile franceze, el considera mereu că datoria de căpetenie a
unui privilegiat social este slujirea cu devotament a ţării; primise mult şi se cuvenea să
restituie şi mai mult.

În Jurnalul cu notaţii prin excelenţă de natură politică 1, îşi fac loc şi câteva pagini
cu caracter biografic. S-a născut în casa bunicului matern, Barbu Slătineanu, la 8/20
mai 1879, după întoarcerea tatălui său Constantin Filitti, aghiotant al principelui Carol I,
din Războiul pentru Independenţă. Conservator convins, acesta avea să îndure, de-a
lungul vieţii, aversiunea făţişă a lui Ion C. Brătianu care, la început, îl alintase cu
apelativul Guşulică, apoi, neputându-l înregimenta la liberali, a căutat pur şi simplu să-l
desfiinţeze.